Sed videndum nunc est de genere, ad quod utraque declamatio pertineat. Mirabiliter de hoc loco Schoenbornus p. 31. disputat, diligens ceteroqui et sinceri iudicii vir. Nam ab Helenae laudatione defensionem Palamedis distinguens, hanc, ait, eius generis orationem esse, quod ἐπιδεικτικὸν vocarunt, affirmaverim. Omnia enim dilucide sunt disposita, quaeque sunt vera, et sermo plerumque est facillimus et perpolitus; tota causa est gravis atque digna. At lau-

datio Helenae ad epidicticum genus pertinet, cui laudatio subiecta est et vituperatio. Rectius Reiskius *l. l. meretur*, ait, *hoc opusculum, ut in archetypis eloquentiae Graecae forensis habeatur*. Nam pertinet Palamedis defensio ad iudiciale potius genus, quia ad iudiciorum imitationem est facta et expressa, longe abhorrens ab eo genere, quod demonstrativum sive ἐπιδεικτικὸν appellatur; vocanda est autem sophistica oratio vel declamatio.

E Gorgiae vero aetate et quae proxime eum sequuta est, non exstat ullius exempli memoria, quod Palamedis defensionis simile sit. Ne quid autem praetermisisse videar, nonnulla, quae alicui minus perito scrupulum iniicere possint, explicabo. Nam Hippiae apud Platonem *Hipp. mai. p. 285. A. B. Τρωϊκὸς λόγος* memoratur; at erat ille λόγος, ut Philostr. *Hipp. p. 495.* dicit, dialogus, in quo, Troia diruta, Nestor Neoptolemum docuit, quae iuvenem decerent. Polycrates deinde, Quintiliano quidem auctore *II, 17, 4. (cf. III, 1, 11.)*, dicitur composuisse orationem, quae est habita contra Socratem; Perizonius autem (*ad Aelian. V. H. XI, 10. p. 701. ed. A. Gron.*) eam ingenii ostentandi causa esse scriptam contendit. At, etsi non dicta ea est in iudicio, quamquam paullo aliter de ea statuendum est, quam a Perizonio est factum, minus tamen erraret, si quis Socratis defensionem, a Platone compositam, cum Palamedis defensione contenderet, quam si quis vituperationem, a Polycrate scriptam. Aristoteles denique, qui in rhetorica diligentissime omnia, quae ante a dicendi doctoribus de arte tradita aut usu recepta fuerant, collegit et ne inanimatarum quidem rerum laudationes praetermisit et animalium, ut muris et canis (*rhet. II, 24. p. 153.*), talis orationis exemplum plane omisit.

Ita quum illustrata res sit exemplis, licet veterum testimoniis eam confirmare. Nam Philostratus *prooem.* p. 481., antiquam sophisticam artem a secunda discernens et suis utramque notis describens, ἡ μετ' ἐκείνην, inquit, ἦν οὐχὶ νέαν, ἀρχαία γὰρ, δευτέραν δὲ μᾶλλον προσρητέον, τοὺς πένητας ὑπετυπώσατο καὶ τοὺς πλουσίους καὶ τοὺς ἀριστεὰς καὶ τοὺς τυράννους καὶ τὰς ἐς ὄνομα ὑποθέσεις, ἐφ' ἃς ἡ ἱστορία ἄγει. ἤρξε δὲ τῆς μὲν ἀρχαιοτέρας Γοργίας ὁ Α. ἐν Θετταλοῖς, τῆς δὲ δευτέρας Αἰσχίνης ὁ Ἀτρομήτου, τῶν μὲν Ἀθήνησιν πολιτικῶν ἐκπεσῶν, Καρία δὲ ἐνομιλήσας καὶ Ρόδῳ. καὶ μετεχειρίζοντο τὰς ὑποθέσεις κατὰ τὴν τέχνην οἱ μὲν ἀπὸ Αἰσχίνου, οἱ δὲ ἀπὸ Γοργίου κατὰ τὸ δόξαν. Et Olearius quidem in hoc loco Philostratum eo nomine reprehendit, quod sophistis posterioribus tribuat, quae antiquissimis quoque convenient, laudationem Helenae, ab Isocrate compositam, tanquam ὑπόθεσιν ex historiis petitam, exemplum afferens. At hanc laudationem ad antiquam illam sophisticam esse referendam, quae, ut ait Philostr., διελέγετο ἡρώων τε πέρι καὶ θεῶν, apparet. Etenim Plat. *conviv.* p. 177. B. εἰ δὲ βούλει, inquit, αὖ σκέψασθαι τοὺς χρηστοὺς σοφιστὰς, Ἡρακλέους μὲν καὶ ἄλλων ἐπαίνους καταλογάδην συγγράφειν, ὥσπερ ἔ βέλτιστος Πρόδικος. Ὑποθέσεις autem, quas Olearius propter illam ipsam suam sententiam ab Philostrato alia notione, quam ab aliis scriptoribus usurpatas hic esse dicit, etiam hoc loco controversias significant, ad fori iudiciorumque similitudinem institutas. An ipse Aeschines tales controversias ex historiis petitas tractarit, a Philostrato non est traditum; post eum a secundae aetatis sophistis id genus esse usurpatum, certissimum est. Confirmatur autem Philostrati expositio Quinctiliani testimonio, qui *lib. II, 4, 42. fictas,*

inquit, *ad imitationem fori consiliorumque materias apud Graecos dicere circa Demetrium Phalerea institutum fere constat. An ab ipso id genus exercitationis sit inventum, ut alio quoque libro sum confessus, parum comperi: sed ne ù quidem qui fortissime affirmant, ullo satis idoneo auctore utuntur. Quae hic a Quinctiliano, cui Vossius *institt. rhet.* I, 1. §. 2. p. 2. et Ruhnkenius *hist. crit. oratt. Gr. in Reisk. oratt. VIII.* p. 126. assentiuntur, memorata est controversiarum species, ea, quoniam non habet certarum personarum et nominum interpositionem, paullum ab ea, de qua agit Philostratus, diversa est; at utraque ad unum genus pertinet, cuius multae declamationes etiamnum e veterum monumentis erui possunt; nam plurimarum memoriam Philostratus aliique usurparunt; cf. Suetonius *de clar. rhet. c. 1.* Magnam autem illud genus varietatis habebat suavitatem, tum quia in tria caussarum genera, iudiciale, deliberativum et demonstrativum cadebat, tum quia ex historiis, mythologia poetarumque fabulis, aut vero etiam e sola fori consuetudine repeti poterat. Recte iam possunt Quinctiliani III, 8, 52. verba intelligi haec: *persona aliquando etiam in controversias ducitur, quae, ex historiis compositae, certis agentium nominibus continentur. Neque enim ignoro, plerumque exercitationis gratia poni et poeticas et historicas, ut Priami verba apud Achillem, aut Syllae dictaturam deponentis in concione. Deinde *ibid.* §. 55. solent in scholis fingi materiae ad deliberandum similiores controversiis et ex utroque genere commixtae: ut cum apud C. Caesarem consultatio de Theodoti poena ponitur. In prioribus istis non est praetereundum illud non ignoro, quod hanc quidem exercitationis rationem minus frequentatam fuisse docet, quam alteram ex solo foro petitam, quippe cuius uberius ad fori praeparatio-**

nem erat utilitas. Praeterea inde apparet, in scholae umbra plerumque illas controversias latuisse. Quae una res, etiamsi nulla alia essent argumenta, caussa idonea posset existimari, cur Gorgiae Palamedea declamatio abiudicaretur; nam si a Gorgia in scholae umbra exercitationis gratia ad imitandum proposita esset, vix ad nostram memoriam perdurasset. Sed constat nunc iam, ut arbitror, a Gorgia id genus non esse inventum; etenim qua tandem ratione factum esset, ut eius inventionis memoria penitus intercideret, et secundae sophisticae artis aetati attribueretur? Facile iam est iudicium de Antisthenis quoque duabus declamationibus, quae in eodem prorsus genere versantur; sunt enim illae etiam propter alias causas, quas nunc nihil attinet recensere, Antistheni abiudicandae. Quod autem Diogenes L. auctoritate, qui VI, 3. p. 323. φέρονται, ait, Ἀντισθένους συγγράμματα, τόμοι δέκα. πρῶτος ἐν ᾧ περὶ λέξεως, ἢ περὶ χαρακτήρων· Αἴας ἢ Αἴαντος λόγος· Ὀδυσσεὺς ἢ περὶ Ὀδυσσεύως, firmari eas putant, id, quoniam non est, quod ante Diogenis tempora eas esse compositas negemus, facile eluditur; in critica autem Diogenis diligentia vix idoneum illi habeant praesidium. Sed licet adeo dubitare, istas declamationes significarit Diogenes, an obversati potius sint eius animo Homericæ dialogi, ab Antisthene compositi. Sed de ea quaestione copiosior esset disputatio, quam quae hoc loco commode posset absolvi.

Iam quod Philostratus *l. supr. l. κατὰ τὴν τέχνην* controversias a secundae aetatis sophistis tractatas esse dicit, etiam hac nota discrimen inter antiquos et recentiores sophistas describens, id ad aliam quaestionem nos perducit gravissimam et cum nostra accurate coniunctam. Reiskius enim *l. l.* narrat, se, *quum tironibus suis opusculum interpretaretur et vernacule reddendum*

proponeret, commendare cum vellet, id dialectices atque rhetorices Graecae catechismum appellasse; praeclare sane ille statuens, quamquam, quod ad Gorgiae laudem ei videbatur uberrimum, id ad recentem declamationis originem eum ducere poterat.

Rhetorica enim ars, ut reliquae artes omnes, a parvis primordiis profecta, temporum vicissitudine et varietate, si qua alia, immutata est quammaxime, ita ut tres eius aetates praecipuas liceat constituere. Et veterrima quidem rhetorica in Sicilia sublatis tyrannis orta, per Coracem et Tisiam Gorgiae tradita est, qui ita eam auxit, ut, sicuti iam exposuimus, eius inventor merito duceretur. Sed eius disciplina intra angustos terminos continebatur, nam quum singularum rerum laudationes et vituperationes conscriberet, et universe de multis rebus dissereret, orationes discipulis proponebat ad imitandum, et nonnulla de ornatu oratorio praecepta tradebat. Etsi igitur nonnulla a Corace, Tisia et Gorgia de arte scripta sunt, nulla tamen fuit ars, sed praecepta singula in unum locum coacervata, nullo autem inter se vinculo coniuncta. Quare Aristoteles *soph. elench. II, 9. p. 465.* de dialecticis, et rhetoribus e Gorgiae disciplina profectis, *λόγους*, ait, *οἱ μὲν ζητορικοὺς, οἱ δὲ ἐρωτηματικοὺς ἐδίδουσαν ἐκμανθάνειν, εἰς οὓς πλειστάκις ἐμπίπτειν ᾤθησαν ἑκάτεροι τοὺς ἀλλήλων λόγους· διόπερ, ταχεῖα μὲν, ἄτεχνος δ' ἦν ἡ διδασκαλία τοῖς μανθάνουσι παρ' αὐτῶν· οὐ γὰρ τέχνην, ἀλλὰ τὰ ἀπὸ τῆς τέχνης διδόντες, παιδεύειν ὑπελάμβανον. ὥσπερ ἂν εἴ τις ἐπιστήμην φάσκων παραδώσειν ἐπὶ τῷ μηδὲν ποιεῖν τοὺς πόδας· εἶτα σκυτοτομεῖν μὲν μὴ διδάξειε, μὴ δ' ὄθεν δυνήσεται πορίζεσθαι τὰ τοιαῦτα, δοίη δὲ πολλὰ γένη παντοδαπῶν ὑποδημάτων· οὐτοσὶ γὰρ βεβοήθηκε μὲν πρὸς τὴν χρείαν, τέχνην δὲ οὐ παρέδωκεν.* *Artem primus scri-*

psit Aristoteles, nam de Isocrate in hoc genere certi quicquam non licet affirmare. Aristoteles enim non modo singula praecepta aliorum scriptorum perspicue conscripsit, et enodata diligenter exposuit, sed explicavit id quoque, quod in superioribus desideraverat: ὅθεν δυνήσεται πορίζεσθαι τὰ τοιαῦτα. Ars enim non est praeceptorum ab experientia ductorum coacervatio et exemplorum propositio, sed, ut ait Aristoteles *metaph. I, 1.*, ὅταν ἐκ πολλῶν τῆς ἐμπειρίας ἐννοημάτων καθόλου μία γένηται τῶν ὁμοίων κατάληψις. Aristotelem sequutus est Theophrastus, et alii, qui, ut Cic. *de invent. II, 2, 7.* dicit, *quamquam in maximis philosophiae partibus operae plurimum consumpserunt, sicut et ipse, cuius instituta sequebantur, fecerat,* tamen multum ad dicendum opitulati sunt. Alia quasi rhetorum familia ab Isocrate profecta est, quae omnis, ut Cicero ait *l. l. c. 3. §. 8.*, *in dicendi erat studio atque praeceptione occupata.* Ex utraque familia postea novum genus conflatum est, quo tertiam aetatem oratoriae artis contineri statuimus.

Magna autem fuit tertiae huius et secundae aetatis differentia. Nam Aristoteles, quum, ut diximus, philosophica ratione in tradendis rhetoricis praeceptis et exponendis uteretur, ab recentiorum institutione, quorum imaginem Quinctilianus plerumque rhetorica sua expressit, eo differt, quod ipse praecepta dabat, quemadmodum oratores fierent, illi, quemadmodum orationes. Gorgias autem exemplis propositis declarabat, quomodo singulae res oratione essent persequendae. Aristoteles igitur, cuius ipsius ingenium erat acerrimum, adiuvabat, ingenia acumen acuebat et facultatem dicendi, copiamque augebat; nam, ut planius dicam, indicabat sedes, unde argumenta petenda essent, quid oratori propositum, quid efficiendum esset quibus potissimum modis, quid

denique in unaquaque orationis parte potissimum esset spectandum. Aliter prorsus posteriores dicendi doctores, qui, etsi non prorsus omittebant locos, praecipuum tamen censebant demonstrare, ubi quodque artificium esset usurpandum, ita ut praeceptis, quae de singulis caussis plerumque erant ducta atque ad eas accommodata, exempla et quasi fundamenta ipsarum orationum traderent. Quam rationem non prorsus inepte Tzetzes *chil. VI. v. 804 sqq. p. 229. Kiessl.*, de Hermogenis arte agens, ita describit:

ποῦ μὲν οὐ χρὴ καταχρησθαι συνόλωσ προοιμίοις,
 ὅπου δὲ χρὴ, ὁποῖόν τε καὶ πῶς καὶ μέχρι πόσου,
 καὶ ποῦ δὲ ἀγωνίζεσθαι, ποῦ δὲ ἀγῶν οὐ πίπτει,
 καὶ ποῦ χρεῶν ἐπιλογον, ποῦ δ' οὐ χρεῶν τιθέναι,
 καὶ πάντα πῶς καὶ πότε δεῖ καὶ μέχρι τίνος
 γράφειν.

Recentis autem istius rationis auctorem Hermagoram fuisse arbitror; is enim, ut Quinct. *III, 1, 16.* dicit, *fecit velut propriam viam, quam plurimi sunt secuti*; in quorum numero Quinctilianum plerumque esse, liber ipsius evidentissime docet. Ad quam de Hermagora sententiam confirmandam facit, quod apud Quinct. *III, 11, 13.* legimus: *An factum sit? Quid factum sit? An recte factum sit? Has Hermagoras et Apollodorus et alii plurimi scriptores proprie quaestiones vocant.* Gravissima et quae paene conficiunt rem, Ciceronis sunt verba haec (*Brut. c. 76. §. 263*): *haec inops, sed ad inveniendum expedita Hermagorae disciplina. Ea dat rationes certas et praecepta dicendi: quae si minorem habent apparatus, — sunt enim exilia, — tamen habent ordinem et quasdam errare in dicendo non patientes vias.*

Non est autem mirum, rhetoricae artis eam fuisse sortem; nam quum praeclarissima illa ingenia, quae Graeciam illustrarunt splendidissime, cessassent, recentiorum ingeniorum infirmitas et debilitas ad illorum confugit exempla; praeclare illi de se agi rati, si antiquorum similitudinem aliquam atque imaginem exprimerent: existimantes fortasse, hac via se in eiusdem laudis communionem posse pervenire.

Ex rhetorico eius generis praecepto, recenti, a Gorgiae temporibus alienissimo, ratione ea, quam Philostratus verbis *κατὰ τὴν τέχνην* significat, facta est Palamedis defensio. Primum enim duas orationis partes facit Palamedes: *non potui, non volui*; ipsis verbis suis praeceptorum necessitatem prodens, p. 685, 17.: *διὰ δισσῶν ὑμῖν ἐπιδείξω τρόπων. οὔτε γὰρ βουλήθεις ἐδυνάμην ἂν οὔτε δυνάμενος ἐβουλήθην ἔργοις ἐπιχειρεῖν τοιούτοις. Ἐπὶ τοῦτον δὲ τὸν λόγον εἶμι πρῶτον, ὡς ἀδύνατός εἶμι τοῦτο πράττειν.* Deinde p. 686, 29.: *Σκέψασθε κοινῇ καὶ τόδε. τίνας ἔνεκα προσῆκε βουλήθῆναι ταῦτα πράττειν, εἰ μάλιστα πάντων ἐδυνάμην;* Id quam vim habeat, e Quintiliano potest demonstrari, qui *VII, 2, 27. is ordo est, inquit, ut facere voluerit, potuerit, fecerit;* atque §. 45. *hic sequens locus, an potuerit, talis est, ut si fieri non potuit, sublata lis sit: si potuit, sequatur quaestio, an fecerit?* Deinde *Quinct. l. l. §. 44. tradit haec: excussa prima parte, an voluerit? sequitur, an potuerit? Hic tractatur locus, tempus, ut furtum in loco clauso vel recluso, frequente vel solo, tempore vel diurno, cum testes plures, vel nocturno, cum maior difficultas. Inspiciuntur utique difficultates et occasiones, quae sunt plurimae, ideoque exemplis non egent. Cum iis comparanda sunt Palamedis haec p. 686, 7.: πότῃρα ἐκό-*

μισαν (τὰ χρήματα) ἡμέρας ἢ νυκτός; νυκτός; ἀλλὰ πολλαὶ καὶ πυκναὶ φυλακαὶ, δι' ὧν οὐκ ἔστι λαθεῖν. ἀλλὰ ἡμέρας; ἀλλά γε τὸ φῶς πολεμῆ τοῖς τοιούτοις. Deinde p. 686, 22.: πῶς ἂν οὖν εἰσῆγαγον (τοὺς πολεμίους); πότερα διὰ πυλῶν; — ἀλλ' ὑπὲρ τειχέων διὰ κλίμακος; — ἀλλὰ διαλῶν τοῦ τειχους; Artissime huc referuntur etiam haec Quinctiliani V, 10, 32. (cf. VII, 2, 54.): *in omnibus, quae fiunt, quaeritur aut Quare? aut Ubi? aut Quando? aut Quomodo? aut Per quae? facta sunt. Accommodatissima denique nec ullo modo praetermittenda sunt haec Quinct. V, 7, 37.: Pecuniam dedisti: quis numeravit? ubi? unde? Venenum arguis: ubi emi? a quo? quanti? per quem dedi? quo conscio? Quae fere omnia pro Cluentio Cicero in crimine veneficii excutit. Postremis quidem hisce verbis egregie firmantur ea, quae supra de recentis rhetoricae origine dixi. Cum illis autem contendenda sunt haec Palamedea p. 685, 26.: καὶ δὴ τοίνυν σύνειμι καὶ σύνεστι κάκεινος ἐμοὶ κάκεινῳ ἐγὼ· τίνα τρόπον; τί νι τίς ὧν; — πᾶς ἀκούων καὶ λέγων; πότερα μόνος μόνῳ; — ἀλλὰ μεθ' ἐρμηνέως; deinde p. 686, 2.: χρήμασι τὴν πίστιν ἐποιούμεθα, ἐκεῖνος μὲν διδοὺς, ἐγὼ δὲ λαμβάνων. πότερον οὖν ὀλίγοις; — ἀλλὰ πολλά; τίς οὖν ἦν ἡ κομιδὴ; tum p. 686, 11.: λαβὼν δὲ δὴ πῶς ἂν ἔκρυψα καὶ τοὺς ἔνδον καὶ τοὺς ἔξω; ποῦ δ' ἂν ἔθῃκα; πῶς δ' ἂν ἐφύλαξα; denique *ibid.* l. 17.: αὐτὸς ἐπραττον ἢ μεθ' ἑτέρων. ἀλλ' οὐχ ἑνὸς ἢ πρᾶξις. ἀλλὰ μεθ' ἑτέρων; τίνων; — πότερον ἐλευθέρων ἢ δούλων; — τίς οὖν ὑμῶν ξύνοιδε; Iam explicatur facillime, cur Palamedes p. 689, 18. dicat: ἀντικατηγορῆσαι δέ σου πολλὰ καὶ μεγάλα καὶ παλαιὰ καὶ νέα πρᾶσσοντος δυνάμενος οὐ βούλομαι. Similiter enim apud Quinct. VII, 2, 34. legimus: (accusator) praeparabit*

actione prima iudicium animos, ut noluisse potius obiiicere, quam non potuisse credatur. Explicatur denique, quod p. 690, 17. dicit ille: οἶκτος μὲν οὖν καὶ λιταὶ καὶ φίλων παραίτησις ἐν ὄχλῳ μὲν οὔσης τῆς κρίσεως, χρήσιμα· παρὰ δ' ὑμῖν, τοῖς πρώτοις οὔσι —; et in fine: — παύομαι· τὸ γὰρ ὑπομῆσαι τὰ διὰ μακρῶν εἰρημένα συντόμως πρὸς μὲν φαύλους δικαστὰς — ἔχει λόγον. Nempe declarare vult doctissimus Palamedes, se rhetoricam artem probe callere; etenim in scholis, ut hinc colligere licet, fere hoc praeceptum dabatur: in epilogo, quando ad principem dicitur, de ipsius sapientia licet agere, ad benevolentiam eius comparandam.

Idem prorsus in Herodis Attici, quem altero p. Chr. n. seculo floruisse constat, declamationem *περὶ πολιτείας* cadit. Pertinet ea ad deliberativum genus, nam Thebani eâ finguntur excitari ad societatem cum Lacedaemoniis contra Archelaum regem iungendam. Quum autem, auctore Quintiliano III, 8, 21., in scholis multi partes suadendi putarent *honestum, utile, necessarium*, unâ tamen parte interdum omissâ, Herodes suae declamationis partes ponit duas p. 658. 659. *Bkk. : πρῶτον μὲν οὖν ὡς ἀγαθόν ἐστι πείθεσθαι τοῖς ἐπαγγελλομένοις πόλεμον, τοῦθ' ὑμᾶς διδάξω, δευτερον δ' ὡς ἀναγκαῖον*, iisdem paene verbis usus atque Palamedes noster. Et Raph. Fiorillo quidem Herodi illam declamationem abiudicat, nam *praef. ad Herodis Attici quae supersunt. (Lips. 1801.) p. VI. si orationem*, inquit, *sub Herodis nomine adhuc venditam examinamus, linguam videmus multas contraxisse sordes ab illorum temporum, quibus sermonis pura indoles elegantiaque naturalis perierat, contagione. Quare, qui, diurna cum optimis Atticis oratoribus familiaritate contracta, ingenuam et amabilem Graecae Suadae faciem norunt et unice diligunt,*

eos Anonymi, Herodis nomen ementiti, eloquentia parum delectabit. At recordari debebat, non licere Herodem, etsi summa aequalium admiratione celebratum, cum Lysia et Demosthene, quos *p. 12. not.* commemorat ille, comparare. Multas eius declamationes enumerat Philostratus *vit. Herod.*, eius, quae ad nostram memoriam pervenit, simillimas. Habemus praeterea Suidae testimonium: *φέρονται καὶ ἄλλα πλείστα, ἐν οἷς τὸ μεγαλοφνὲς καὶ ὑψιστον τοῦδε τοῦ ἀνδρὸς θεωρεῖται καὶ κατανοεῖται καὶ καταδείκνυται*, quae verba, etsi unde hausta sint ignoramus, tamen animum intendere videntur ad Herodis genus dicendi; nam declamatio *περὶ πολιτείας* non caret eo ornatu, qui istis verbis significatur. Quapropter fervidior aliquis fortasse Palamedis defensionem ab ipso Herode profectam esse coniiciat; quae quidem opinio nonnullis sane argumentis potest adeo confirmari. Etenim fuit Herodes Scopeliani sophistae auditor (*Phil. vit. Herod. p. 564.*), quem Philostratus *Scopel. p. 518.* a Gorgiae imitatione haud alienum fuisse tradit. Deinde in Herodis declamatione Palamedisque defensione deest quidem dicendi splendor et gravitas, at id tum illi aetati tribuendum est, tum Critiae imitationi, quam maxime ab Herode esse usurpatam, Philostratus *p. 564.* testificatur. Sed ego quidem hanc quaestionem in medio adhuc relinquo.

Iam quod Hardionus, teste Schoenborno *p. 3.*, statuit, Palamedis defensionem non factam esse ad accusationem refutandam, id accuratius est definiendum. Nam etsi non omnia utriusque declamationis capita examussim sibi respondent, tamen magna in multis locis similitudo potest commonstrari. Primum enim Palamedes Gorgianus ille se magnis beneficiis sibi obstrinxisse Graecorum animos dicit *p. 689. fin.*, quum invenisset *τάξεις τε πολεμίας, — νόμους τε γρα-*

πτοῦς, — γράμματά τε, — μέτρα τε καὶ σταθμὰ, — ἀριθμὸν τε — πυρσούς τε — καὶ πεσσούς. Ad haec explicite respondet Alcidamantis Palamedes, singulaque capita excutit omnia, rhetorico artificio, e Demosthenis potissimum imitatione ducto, iam ea se refellere simulans, quae adversarius ad suam defensionem trahere possit: p. 671 sq. Bkk. Deinde quum Palamedes in prima parte, qua non potuisse sese prodere Graecos demonstrat, in eo potissimum operam suam consumat, quomodo cum barbaris loquendi audiendique commercium habere potuisset, id Alcidamantis Palamedes, telis et iaculis eos usos fuisse narrans, explicat. In quo loco ridenda est hominis fatuitas, quod inepta imitatione ψήφισμα a principibus factum fuisse dicit, ὃς ἂν βέλος τι λάβῃ ἐκ τῶν πολεμίων, ἀποφέρειν πρὸς τοὺς ἡγεμόνας, διὰ τὸ σπανίους αὐτοῖς χρῆσθαι ὑμᾶς. Novo id est documento, accusationis scriptorem non habuisse quidem ante oculos illam alteram declamationem, sed tamen, quum in scholis de hoc ipso Palamedeo exemplo praecepta, in multis locis inter se congruentia, traderentur, ad illa praecepta utramque declamationem esse compositam. Ac controversias eiusmodi, de Troicis temporibus petitas, ergo Palamedicam quoque causam, in scholis esse tractatas, possum equidem probare. Nam auctor librorum ad Herennium I, 11. §. 19. hanc controversiam exponit: *Aiax in silva, postquam rescivit, quae fecisset per insaniam, gladio incubuit. Ulysses intervenit: occisum conspicatur: e corpore telum cruentum educit. Teucer intervenit: fratrem occisum et inimicum fratris cum gladio cruento videt: capitis arcessit.* Exstant praeterea ethopoeiae octo Severi sophistae in *rhatt. min.* p. 208. ed. Fisch., velut τίνης ἂν εἴποι λόγους Βρισηῖς ἀπαγομένη ὑπὸ τῶν κηρύκων· τίνης ἂν εἴποι λόγους Ἐκτωρ ἐν ἄδου ἀκούσας τὸν Πρίαμον συγγεύσασθαι

Ἀχιλλεῖ· τίνης ἂν εἴποι λόγους Μενέλαος, τοῦ Ἀλεξάνδρου τὴν Ἑλένην ἄρπάσαντος. Licet igitur affirmare, declamationem utramque aetate non admodum esse diversam. Ceterum difficilem quaestionem de duplici Antiphontis orationum genere, altero, quod orationes de Herodis caede et de choreuta complectitur, altero, quod reliquas comprehendit, hoc loco, quoniam neutrum cum Palamedea caussa habet similitudinem, atque diversa prorsus est in utroque tractationis ratio ab ea, quam nostrae declamationis auctor tenuit, omittere licet.

Sed quam primam similitudinem inter utramque Palamedeam declamationem posuimus, de Palamedis inventionibus commemorandis petitam, ea novo argumento recentem utriusque originem demonstrat. De qua re etsi copiosam disputationem instituere possum, placet tamen, potiora quaedam tantummodo delibare.

Palamedis enim res atque facinora saepissime in tragoediis Atheniensium tractata sunt. Ipse autem Palamedes in tragoedia sapiens erat et animo adeo praeclaro, ut Euripides in Palamede fabula Socratis imaginem Atheniensibus videretur expressisse. Itaque apud Euripidem sapiens appellatur *fragm. Palamed. ap. Stob. floril. tit. 54, 8. vol. II. p. 335. Gaisf. ed. Lips.* Ex qua tragoediae consuetudine explicandum est, cur Zeno ap. Plat. *Phaedr. p. 261. D.* Palamedes Eleaticus vocitetur. *Παλαμήδειον τοῦξέρημα* deinde in lexic. Seguer. explicatur *οἶον σοφὸν καὶ εὐμήχανον*. Apud rhetores igitur atque sophistas recentiores, qui, quae a tragicis ficta erant, tanquam vera sequebantur, male adeo interdum intellecta, opinio de magna Palamedis sapientia plurimisque inventis invaluit. Quapropter Dictys Cret. *I, 6. Palamedis*, ait, *maxime in ea tempestate domi bellique valuit consilium*, et Tzetzes *chil. III, 171. p. 86.* dicit: *Παλαμήδους τοῦ σοφοῦ*. Praeci-

puum autem Palamedis inventum litterarum habebatur. Et alii quidem, ut e Tacit. *ann.* XI, 14. et Tzetz. *chil.* V, 804 *sqq.* et XII, 36 *sqq.* colligitur, sed decim ei tribuerunt litteras, alii contra, de toto numero dubitantes, quattuor ei tanquam inventori assignarunt, velut Plinius *N. H.* VII, 56., Suid. *s. v.* Παλαμ. et Marius Victor. *ap. Salmas. addend. ad Herod. Att. inscr.* p. 222. 223. et 225., aut tres, ut Serv. *ad Virg. Aen.* II, 80. p. 139. (Brixiae 1546.). Hemsterhusius autem *ad Lucian. iud. voc. c. 5. t. I.* p. 88. Euripidem, cuius ea de re fragmentum a Stob. *floril. tit. 81, 7. t. III.* p. 122. servatum est, auctorem eius opinionis tum apud recentiores tum apud veteres fuisse arbitratur. Ac firmatur haec Hemsterhusii sententia eo, quod Herodotus, ut Salmas. p. 231. animadvertit, nunquam Palamedis de litteris merita commemorat, sed Phoenicibus eum honorem attribuit. Dionysius deinde Milesius apud *Diod. Sic. lib. III. c. 66. (I. p. 236. Wess.)* Linum tradit Κάδμου κομίσαντος ἐκ Φοινίκης τὰ καλούμενα γράμματα πρῶτον εἰς τὴν Ἑλληνικὴν μεταθεῖναι διάλεκτον καὶ τὰς προσηγορίας ἐκάστῳ τάξαι καὶ τοὺς χαρακτῆρας διατυπῶσαι; Suidas contra proditum illud a Dionysio Mil. pervertit, Linum litteras in Graeciam tulisse narrans. Et Ephorus quoque atque Aristoteles, ut schol. *ad Dionys. Thr. in Bekk. anecd.* p. 782. 783. testatur, litterarum inventionem, a Cadmo divulgatam, ad Phoenices retulerunt. Ergo tragicorum quidem temporibus, quum vetus esset de Cadmo memoria, de inventione litterarum a Palamede facta non est, ut arbitror, cogitatum ullo modo. Ipse iam Hemsterhusius animadvertit, Lucianum et Plutarchum *symp. IX.*, quibus Athanasius *ap. Meurs. de denario Pythag. in Gron. thes. antiquitt. Gr. IX.* p. 1341. addendus est, hanc sententiam firmare, ut probabili ratione Euripides, male intellectus; istius

opinionis fons habeatur. Eiusmodi errores non raros fuisse, alio simillimo exemplo licet explicare; nam quum Aeschylus *Prom.* v. 459. Prometheo γραμμάτων συνθέσεις attribuat, scholiasta ad *Dionys. Thr.* p. 783. Αἰσχύλος δὲ, inquit, Προμηθεῖα φησὶν εὐρηκέναι (γράμματα) ἐν τῷ ὁμωνύμῳ δράματι. Quamobcausam infirmum admodum est eiusdem scholiastae p. 786. et 783. de Stesichoro testimonium, cui assentiri dicit Euripidem in inventionis laude Palamedi tribuenda, neque Hemsterhusii sententiam infringit.

Non licet igitur ullo modo Gorgiam istius opinionis auctorem habere, neque putandus est ille Palamedi ex Euripidis tragoediis illam laudem assignasse.

Idem fere cadit in numerorum inventionem, de qua praeclarum est Platonis testimonium de *rep.* VII. p. 522.: παγγέλοιον — στρατηγὸν Ἀγαμέμνονα ἐν ταῖς τραγωδίαις Παλαμίδης ἐκάστοτε ἀποφαίνει. ἢ οὐκ ἐνενόηκας, ὅτι φησὶν ἀριθμὸν εὐρῶν τάς τε τάξεις τῷ στρατοπέδῳ καταστήσαι ἐν Ἰλίῳ καὶ ἐξαριθμησαί ναῦς τε καὶ ἄλλα πάντα; Postea tamen in opinionem abiit illud tragicorum commentum, ut e *Suida s. v. Παλαμ.* et *Manilio, qui, astron. III. p. 86. v. 23 sqq. ed. Scalig.*, superiora ista inventa omnia ei tribuit, colligere licet. Idem de latruncolorum lusu dicendum est, quem, ut *Salmasius* in docta de alea annotatione ad *scriptt. hist. Aug. (Vopisc. vit. Procul.) p. 465 sqq.* exposuit, *Sophocles* princeps Palamedi assignavit.

Restat, ut de Helenae laudatione dicatur, de qua, postquam de Palamedis defensione in hunc modum iudicatum est, multo maior est dubitatio. At dissimulare non licet, multa eorum, quae adversus illam dicta sunt, ad hanc non posse adhiberi. Etenim Gorgiae aetate hominum Deorumque laudationes conscriptas esse, supra expositum est. Desideratur autem in Helenae laudatione poeticus orationis color et

puum autem Palamedis inventum litterarum habebatur. Et alii quidem, ut e Tacit. *ann.* XI, 14. et Tzetz. *chil.* V, 804 *sqq.* et XII, 36 *sqq.* colligitur, sed decim ei tribuerunt litteras, alii contra, de toto numero dubitantes, quattuor ei tanquam inventori assignarunt, velut Plinius *N. H.* VII, 56., Suid. *s. v.* Παλαμ. et Marius Victor. *ap. Salmas. addeñd. ad Herod. Att. inscr.* p. 222. 223. et 225., aut tres, ut Serv. *ad Virg. Aen.* II, 80. p. 139. (Brixiae 1546.). Hemsterhusius autem *ad Lucian. iud. voc. c. 5. t. I.* p. 88. Euripidem, cuius ea de re fragmentum a Stob. *floril. tit. 81, 7. t. III.* p. 122. servatum est, auctorem eius opinionis tum apud recentiores tum apud veteres fuisse arbitratur. Ac firmatur haec Hemsterhusii sententia eo, quod Herodotus, ut Salmas. p. 231. animadvertit, nunquam Palamedis de litteris merita commemorat, sed Phoenicibus eum honorem attribuit. Dionysius deinde Milesius apud *Diod. Sic. lib. III. c. 66. (I. p. 236. Wess.)* Linum tradit Κάδμου κομίσαντος ἐκ Φοινίκης τὰ καλούμενα γράμματα πρῶτον εἰς τὴν Ἑλληνικὴν μεταθεῖναι διάλεκτον καὶ τὰς προσηγορίας ἐκάστῳ τάξαι καὶ τοὺς χαρακτῆρας διατυπῶσαι; Suidas contra proditum illud a Dionysio Mil. pervertit, Linum litteras in Graeciam tulisse narrans. Et Ephorus quoque atque Aristoteles, ut schol. *ad Dionys. Thr. in Bekk. anecd.* p. 782. 783. testatur, litterarum inventionem, a Cadmo divulgatam, ad Phoenices retulerunt. Ergo tragicorum quidem temporibus, quum vetus esset de Cadmo memoria, de inventione litterarum a Palamede facta non est, ut arbitror, cogitatum ullo modo. Ipse iam Hemsterhusius animadvertit, Lucianum et Plutarchum *symp. IX.*, quibus Athanasius *ap. Meurs. de denario Pythag. in Gron. thes. antiquitt. Gr. IX.* p. 1341. addendus est, hanc sententiam firmare, ut probabili ratione Euripides, male intellectus; istius

opinionis fons habeatur. Eiusmodi errores non raros fuisse, alio simillimo exemplo licet explicare; nam quum Aeschylus *Prom. v.* 459. Prometheo γραμμάτων συνθέσεις attribuat, scholiasta *ad Dionys. Thr.* p. 783. Αισχύλος δὲ, inquit, Προμηθεῖα φησὶν εὐρηκέναι (γράμματα) ἐν τῷ ὁμωνύμῳ δράματι. Quamobcausam infirmum admodum est eiusdem scholiastae p. 786. et 783. de Stesichoro testimonium, cui assentiri dicit Euripidem in inventionis laude Palamedi tribuenda, neque Hemsterhusii sententiam infringit.

Non licet igitur ullo modo Gorgiam istius opinionis auctorem habere, neque putandus est ille Palamedi ex Euripidis tragoediis illam laudem assignasse.

Idem fere cadit in numerorum inventionem, de qua praeclarum est Platonis testimonium *de rep. VII.* p. 522.: παγγέλοιον — στρατηγὸν Ἀγαμέμνονα ἐν ταῖς τραγωδίαις Παλαμήδης ἐκάστοτε ἀποφαίνει. ἢ οὐκ ἐνενόηκας, ὅτι φησὶν ἀριθμὸν εὐρῶν τάς τε τάξεις τῷ στρατοπέδῳ κατασιῆσαι ἐν Ἰλίῳ καὶ ἐξαριθμησαί ναῦς τε καὶ ἄλλα πάντα; Postea tamen in opinionem abiit illud tragicorum commentum, ut e Suida *s. v. Παλαμ.* et Manilio, qui, *astron. III.* p. 86. v. 23 sqq. *ed. Scallig.*, superiora ista inventa omnia ei tribuit, colligere licet. Idem de latruncolorum lusu dicendum est, quem, ut Salmasius in *docta de alea annotatione ad scriptt. hist. Aug. (Vopisc. vit. Procul.)* p. 465 sqq. exposuit, Sophocles princeps Palamedi assignavit.

Restat, ut de Helenae laudatione dicatur, de qua, postquam de Palamedis defensione in hunc modum iudicatum est, multo maior est dubitatio. At dissimulare non licet, multa eorum, quae adversus illam dicta sunt, ad hanc non posse adhiberi. Etenim Gorgiae aetate hominum Deorumque laudationes conscriptas esse, supra expositum est. Desideratur autem in Helenae laudatione poeticus orationis color et

dicendi ratio splendida et gravis atque dithyrambis haud aliena.

Schoenbornus vero p. 27 sq. ad sententiam suam probandam Isocratis de alia quadam Helenae laudatione testimonio utitur, quod iam Hier. Wolfius in *marginē ad Isocratis locum, a Schoenbornō laudatum*, (ed. Basil. 1571. 8.) et G. Langius *indic. ad Isocr. p. 787.* ad Gorgiam retulerunt. At quamquam argumentum illud non caret specie, tamen non conficit rem. Isocrates enim eum, qui composuit alteram laudationem, non nuncupavit nomine; plures autem iam ante Isocratem de Helenae laudibus exposuisse, patet e p. 341. §. 8.: *ἵνα δὲ μὴ δοκῶ τὸ ἥϊστον ποιεῖν, ἐπιτιμᾶν τοῖς ἄλλοις, μηδὲν ἐπιδεικνὺς τῶν ἑμαντοῦ, περὶ αὐτῆς ταύτης εἰπῶν, παραλιπῶν ἅπαντα τὰ τοῖς ἄλλοις εἰρημένα.* Etenim cur Gorgiam, in exordio nominatum, post noluerit nuncupare, non potest perspici; nam quod Schoenbornus p. 29. dicit, Isocratem in philosophicis tantum quaestionibus nomina apposuisse, id quidem causam, cur in rhetorica omiserit, non aperit. Videtur potius laudationis auctorem propterea non nominasse, quod ille vivebat adhuc. Deinde non est quidem declamatio, de qua agimus, Helenae laudatio, sed defensio, at eadem consuetudo vel idem potius vitium in posteriorum sophistarum scriptis saepe cernebatur, et interdum paene erat necessarium. Quintilianus enim III, 7, 6., *quaedam vero, inquit, etiam in defensionis speciem cadent: ut si in laude Herculis permutatum cum regina Lydiae habitum et imperata, ut traditur, pensa orator excuset.* Denique Aristoteles Gorgianam Helenae laudationem illam non memorat, quum *rhet. III, 14. p. 197.*, ubi Isocrateam, et exordium quidem laudat, panegyricumque cum Olympica Gorgiae oratione comparat, occasione non caruerit.

Itaque certi quicquam non licet in hac quaestione statuere.

Gorgiae *περὶ φύσεως ἢ τοῦ μὴ ὄντος* librum praeter Isocratem in Helenae laudatione, memorat etiam Galenus *t. I. p. 56, 26. ed. Gesn.*, et respicit sine dubio Philostr. *p. 480.*, antiquissimos sophistas exposuisse dicens, *ὅπη ἀπεσχημάτισται ἡ ἰδέα τοῦ κόσμου.* Antiqui enim illi sophistae, quum philosophorum plerique essent discipuli, etiam de rerum natura et physicis rebus disseruerunt scripseruntque, veluti Prodicus Ceus, Thrasymachus Chalcedonius et Protagoras Abderita. In hoc autem Gorgiae libro magis, quam in ceteris, benigna litterarum nobis fuit fortuna, quum Aristoteles in libro de Melisso, Xenophane et Gorgia, aut, ut olim vulgo appellatus est, de Xenophane, Zenone et Gorgia, et Sextus Empiricus *septimo adv. Math. libro §. 65 sqq. p. 383 sqq. ed. Fabr.* copiose de eo agant et quid in eo complexus fuerit Gorgias, exponant. Ex recentioribus autem praeter alios Tennemannus in *hist. phil. I. p. 362 sqq.*, atque, teste Schoenb. *p. 11.*, Geelius *inde a p. 36.* exposuerunt; sed quoniam Geelius, ut apud Schoenb. *p. 14.* video, iam *p. 48.* de Gorgiae dicendi ratione agit, de philosophico libro videtur paucis absolvisse. Quoniam vero in nonnullis Sextus Empiricus ab Aristotele aperte discrepat, accurata amborum comparatio est instituenda. Aristotelis autem *de Xenophanis, Zenonis, Gorgiae dogmatibus tractatus*, ut Sylburgii *notat. divers. lectt. p. 296.* verbis utar, *adeo corruptus est in vulgatis exemplaribus, ut emendationem eius aggredi, sit propemodum carcinomati manus admovere.* Et in primam quidem partem, quae contra Melissum scripta est, G. L. Spaldingius Berol. 1793. *commentarium* scripsit, quo plurima menda, quibus ea pars laborabat, aut sustulit aut certe com-

monstravit, adiutus ille sanequam scripturae discrepantia, ab Oleario in *Fabr. bibl. Gr.* e praestantissimo codice Lipsiensi enotata. Post Spaldingium nonnullas ad eandem libelli partem annotationes Brandis *comment. Eleat. part. I.* scripsit, eo loco eas explicans, ubi de Melisso agit. Idem *emendationum* ad alteram partem *specimen p. 77 sqq.* proposuit. Sed in utraque parte plurima etiamnum haerent vitia, quae aliorum adhuc requirunt operam: quae quidem quomodo mihi cesserit, alias fortasse ostendam. Sed de tertio capite qui egerit, ego scio neminem, quia an Füllebornus id fecerit ego ignoro; librum enim eius de hoc Aristotelis commentario in hac ipsa urbe a. 1789. editum, etsi diu quaerens, non potui mihi comparare. Quapropter satius duxi, totum de Gorgia caput, mea opera quantum potui emendatum et illustratum, hic describere, criticamque ei subdere commentationem, quo facilius post de Sexti Aristotelisque comparatione possem disputare. Sylburgii autem et Casauboni adhibui editiones, et scripturae discrepantiam e Leonici et Camotii editionibus a Sylburgio indicatam, L. et C. litteris significatam, idoneis locis memoravi.